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Streszczenie

Hydrożele białkowo-polisacharydowe w projektowaniu innowacyjnych układów
strukturotwórczych i nośników substancji bioaktywnych

W ostatnich latach obserwuje się wzrost świadomości konsumentów w zakresie
problemów zdrowotnych oraz zrównoważenia środowiskowego. Istnieje również
potrzeba projektowania nowej żywności funkcjonalnej, obejmującej produkty roślinne
o zwiększonej wartości odżywczej i biodostępności składników bioaktywnych. Zatem,
uzasadnione jest ciągłe poszerzanie wiedzy na temat składników pochodzenia roślinnego,
które mogą potencjalnie pomóc w kreowaniu wyglądu, konsystencji i smaku
innowacyjnych produktów.

Celem pracy doktorskiej było określenie właściwości fizykochemicznych binarnych
hydrożeli białkowo-polisacharydowych oraz opracowanie układu modelowego,
w którym hydrożel pełniłby funkcję składnika strukturotwórczego i nośnika substancji
bioaktywnej. Badania podzielono na 4 etapy zgodnie z zakresem pracy. Rozpoczęto od
analizy bibliometrycznej literatury dotyczącej hydrożeli białkowo-polisacharydowych
(przy użyciu oprogramowania VOSviewer) oraz charakterystyki wybranych preparatów
białkowych (białko grochu i białko pszenicy) i polisacharydowych (guma gellan, guma
konjac, inulina, maltodekstryna, babka płesznik i guma tara). Wybrano do dalszych badań
dwa biopolimery - białko grochu (jako dodatek 12,5 g/ 100 g hydrożelu) i babkę płesznik
(jako dodatek 0,5 g/ 100 g hydrożelu). Określono wpływ pH (7, 4,5 i 3) i stężenia NaCl
(0, 0,15 i 0,3 M) na właściwości fizyczne tych hydrożeli. W końcowym etapie zbadano
wpływ metody indukcji na właściwości układu zawierającego antocyjany z ekstraktu z
owoców czarnego bzu (w ilości 2 g/100 cm3 wodnej fazy hydrożelu). Zastosowano
innowacyjną metodę sekwencyjnej indukcji, łącząc indukcję termiczną z wtórną indukcją
nietermiczną tj. homogenizacją ultradźwiękową (25 kHz, 70 W, 100% puls, 100%
amplituda, temp. 20 ± 1 °C) i obróbką wysokimi ciśnieniami hydrostatycznymi (500
MPa, ustawiona temperatura 20 ± 1 °C, temp. max w trakcie ciśnieniowania 30 ± 1 °C).
Otrzymane układy analizowano pod względem stabilności fizycznej, parametrów
mikroreologicznych, teksturalnych, barwy, wydajności wiązania antocyjanów
z ekstraktu, analizy FT-IR, mikrostruktury, ogólnej zawartości związków fenolowych,
aktywności przeciwutleniającej (ABTS, DPPH) oraz stabilności termicznej.
Przeprowadzono analizę statystyczną uzyskanych wyników (analiza wariancji jedno-
i dwuczynnikową ANOVA, test Tukey’a). W celu efektywnego podsumowania
zgromadzonych danych, wyniki po każdym etapie, poddano analizie składowych
głównych (PCA) oraz hierarchicznej analizie skupień (HCA).

Na podstawie analizy bibliometrycznej wykazano, że badania nad spożywczymi
hydrożelami binarnymi uzyskanymi z połączenia białka roślinnego i polisacharydu jako
materiałów budulcowych są stosunkowo nowym obszarem badań o charakterze
interdyscyplinarnym. Jednocześnie podkreślono, że ich innowacyjność polega na
zastosowaniu podejścia "Bottom-Up Design" do opracowania nowych funkcjonalnych
matryc żywnościowych. To podejście pozwala na kontrolowanie interakcji pomiędzy
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białkiem a polisacharydem w celu otrzymania złożonej struktury
o zindywidualizowanych właściwościach, które mogą pomóc w opracowaniu
innowacyjnych i prozdrowotnych produktów spożywczych. 

Charakterystyka właściwości fizycznych preparatów białkowych
i polisacharydowych pozwoliła wyłonić preparaty (białko grochu, guma gellan, guma
konjac i babka płesznik), które charakteryzowały się zdolnością do tworzenia struktur
żelowych (współczynnik ciecz-ciało stałe SLB < 0,5). Układy otrzymane z użyciem tych
preparatów wykazały wysoką stabilność fizyczną (index niestabilności < 0.06). Preparaty
białka pszenicy, maltodekstryny i gumy tara nie utworzyły struktury żelowej (SLB > 0,5).
Na podstawie analizy głównych składowych oraz analizy skupień wybrano białko grochu
i babkę płesznik jako składowe hydrożeli do dalszych badań. Analizując widma FT-IR,
dla układu z białka grochu, babki płesznik i ich binarnego hydrożelu, potwierdzono
występowanie oddziaływań asocjacyjnych (kompatybilność termodynamiczna),
pomiędzy ich łańcuchami, w postaci interakcji międzycząsteczkowych, w tym van der
Waalsa i elektrostatycznych. Wykazano, że synergiczne działanie białka grochu i babki
płesznik umożliwia otrzymywanie hydrożeli o korzystnych właściwościach fizycznych,
przy jednoczesnym zmniejszeniu stężenia biopolimerów potrzebnych do wytworzenia
struktury żelu.

Na podstawie wyników z kolejnego etapu stwierdzono, że modyfikacja wartości
pH i dodatku NaCl skutkowała powstaniem hydrożeli o zróżnicowanych właściwościach
fizycznych. Badane hydrożele sklasyfikowano jako słabe żele o podobnych
właściwościach do produktów takich jak ketchup, jogurt czy budyń. Indukcja przy
niższym poziomie pH (szczególnie pH 3 i 4,5) i bez dodatku NaCl prowadziła do
tworzenia się słabych, smarownych hydrożeli, o czym świadczyły: tangens kąta
przesunięcia fazowego (tan(δ) ≈ 0,26) oraz wartość odkształcenia w liniowym zakresie
lepkosprężystym (1,39 < γ [%] < 2,18). Dodanie NaCl (0,15 i 0,3 M) przy tych samych
wartościach pH (pH 3 i 4,5) poprawiło stabilność strukturalną. Przy pH 3, wraz ze
zwiększeniem stężenia NaCl z 0 do 0,15 M odnotowano średni wzrost wartości modułów
G′ i G″ o około 95 razy, a w przypadku zwiększenia stężenia NaCl z 0 do 0,3 M wzrost
ten osiągnął nawet 170 razy. Zastosowanie niższego pH i wysokiego stężenia NaCl
skutkowało wzmocnieniem oddziaływań elektrostatycznych między białkiem grochu
i babką płesznik, czego efektem było powstanie hydrożelu o korzystniejszych
właściwościach fizycznych, w tym wysokiej stabilności strukturalnej. Wykazano, że
podczas indukcji wpływ NaCl na właściwości hydrożeli uzależniony był od pH układu.

Analizując parametry w ostatnim etapie, stwierdzono, że indukcja wtórna
z użyciem homogenizacji ultradźwiękowej (U5 i U10) lub wysokich ciśnień
hydrostatycznych (P5 i P10), prowadziła do powstania układów hydrożelowych o istotnie
różnych właściwościach fizykochemicznych. Użycie wtórnej indukcji ultradźwiękowej
USH spowodowało powstanie układów o niskiej stabilności fizycznej i twardości (0,07
N), co negatywnie wpłynęło na zdolność wiązania ekstraktu z owoców czarnego bzu
(EEU5 = 3%; EEU10 = 9%) oraz na końcową aktywność przeciwutleniającą (ABTSU5 =
3,6 mg TE/ 100 g s.s.; ABTSU10 = 3,1 mg TE/ 100 g s.s.). Dodatkowo, wydłużenie czasu
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indukcji do 10 minut (U10) spowodowało największą degradację polifenoli (9,31 g kwasu
chlorogenowego/ 100 g s.s.) w porównaniu z układem kontrolnym (TPCC = 18,4 g kwasu
chlorogenowego/ 100 g s.s.). Natomiast, zastosowanie wtórnej indukcji
wysokociśnieniowej HHP doprowadziło do powstania układów o zwartej
mikrostrukturze (widocznej na mikrofotografiach SEM), czego efektem była wysoka
zdolność wiązania antocyjanów z ekstraktu wewnątrz układu (EEP5 = 20%, EEP10 = 33%).
Układy modelowe na bazie hydrożelu z białka grochu i babki płesznik, zawierające
ekstrakt z owoców czarnego bzu otrzymane poprzez wtórną indukcję HHP wykazały
wysoką aktywność przeciwutleniającą, przy czym dziesięciominutowa indukcja HHP
pozwoliła osiągnąć najwyższą zawartość polifenoli ogółem w strukturze (TPCP10 = 22,7
g kwasu chlorogenowego/ 100 g s.s.) oraz najwyższą aktywność przeciwutleniającą
(ABTSP10 = 5,8 mg TE/ 100 g s.s.; DPPHP10 = 1,08 mg TE/ 100 g s.s.).

Na podstawie wyników wykazano, że istnieje możliwość opracowania układu
modelowego o właściwościach prozdrowotnych na bazie binarnego hydrożelu z białka
grochu i babki płesznik, w którym hydrożel ten pełnił funkcję składnika
strukturotwórczego i jednocześnie nośnika substancji bioaktywnej. Ponadto wykazano,
że metody i parametry indukcji istotnie wpłynęły na kształtowanie właściwości
fizykochemicznych układów hydrożelowych. Jednocześnie należy podkreślić, że
sekwencyjna technika polegająca na zastosowaniu indukcji termicznej i wysokich ciśnień
hydrostatycznych przy odpowiednio dobranych warunkach (pH = 3 i dodatek NaCl na
poziomie 0,3 M) umożliwiła otrzymanie układu hydrożelowego o optymalnych
właściwościach fizykochemicznych do tworzenia zarówno składnika strukturotwórczego
jak i nośnika substancji bioaktywnych.

Słowa kluczowe – hydrożele białkowo-polisacharydowe, białko grochu, babka płesznik,
właściwości fizykochemiczne, ekstrakt z owoców czarnego bzu, metody indukcji,
homogenizacja ultradźwiękowa, wysokie ciśnienia hydrostatyczne
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Summary

Protein-Polysaccharide Hydrogels in the Design of Innovative Structure-Forming
Systems and Carriers for Bioactive Substances

In recent years, there has been a significant increase in consumer awareness
regarding health issues and environmental sustainability. This has led to a growing need
for the design of new functional foods, particularly plant-based products with enhanced
nutritional value and bioavailability of bioactive compounds. Therefore, it is justified to
continually expand the knowledge of plant-derived ingredients that can potentially aid in
shaping the appearance, texture, and taste of innovative products.

The aim of this study was to determine the physicochemical properties of binary
protein–polysaccharide hydrogels and to develop a model system in which the hydrogel
would function as both a structure-forming component and a carrier of bioactive
substances. The research was divided into four stages in accordance with the scope of the
work. It began with a bibliometric analysis of the literature on protein–polysaccharide
hydrogels using VOSviewer software, as well as the characterization of selected protein
preparations (pea protein and wheat protein) and polysaccharide preparations (gellan
gum, konjac gum, inulin, maltodextrin, psyllium husk, and tara gum). Based on the
obtained results, two biopolymers were selected for further study: pea protein (added at
12.5 g/100 g of hydrogel) and psyllium husk (added at 0.5 g/100 g of hydrogel). The
influence of pH levels (7, 4.5, and 3) and NaCl concentrations (0, 0.15, and 0.3 M) on the
physical properties of these hydrogels was determined. In the final stage, the impact of
the induction method on the properties of a system containing anthocyanins from black
elderberry fruit extract (at 2 g/ 100 cm³ of the hydrogel's aqueous phase) was examined.
An innovative method of sequential induction was applied, combining thermal induction
with secondary non-thermal induction—namely, ultrasonic homogenization (25 kHz,
70 W, 100% pulse, 100% amplitude, temperature of 20 ± 1 °C) and high hydrostatic
pressure processing (500 MPa, set temperature of 20 ± 1 °C, maximum temperature
during pressurization of 30 ± 1 °C). The obtained systems were analyzed in terms of
physical stability, microrheological and textural parameters, color, efficiency of

[…]

on Innovative Strategies. Adv. Colloid. Interface Sci. 2020, 285, 102278. [CrossRef]

41. Chen, N.; Zhao, M.; Chassenieux, C.; Nicolai, T. The Effect of Adding NaCl on Thermal Aggregation and Gelation of Soy Protein
Isolate. Food Hydrocoll. 2017, 70, 88–95. [CrossRef]

42. Su, J.; Cavaco-Paulo, A. Effect of Ultrasound on Protein Functionality. Ultrason. Sonochem. 2021, 76, 105653. [CrossRef] [PubMed]

Int. J. Mol. Sci. 2024, 25, 9033 20 of 21

43. Inthavong, W.; Chassenieux, C.; Nicolai, T. Viscosity of Mixtures of Protein Aggregates with Different Sizes and Morphologies.
Soft Matter 2019, 15, 4682–4688. [CrossRef] [PubMed]

44. Sivam, A.S.; Sun-Waterhouse, D.; Perera, C.O.; Waterhouse, G.I.N. Exploring the Interactions between Blackcurrant Polyphenols,
Pectin and Wheat Biopolymers in Model Breads; A FTIR and HPLC Investigation. Food Chem. 2012, 131, 802–810. [CrossRef]

45. Guo, N.; Song, M.; Liu, W.; Zhang, F.; Zhu, G. Preparation of an Elderberry Anthocyanin Film and Fresh-Keeping Effect of Its
Application on Fresh Shrimps. PLoS ONE 2023, 18, e0290650. [CrossRef] [PubMed]

46. Westfall, A.; Sigurdson, G.T.; Rodriguez-Saona, L.E.; Giusti, M.M. Ex Vivo and in Vivo Assessment of the Penetration of Topically
Applied Anthocyanins Utilizing Atr-Ftir/Pls Regression Models and Hplc-Pda-Ms. Antioxidants 2020, 9, 486. [CrossRef]

47. Waleed, M.; Saeed, F.; Afzaal, M.; Niaz, B.; Raza, M.A.; Hussain, M.; Tufail, T.; Rasheed, A.; Ateeq, H.; Al Jbawi, E. Structural and
Nutritional Properties of Psyllium Husk Arabinoxylans with Special Reference to Their Antioxidant Potential. Int. J. Food Prop.
2022, 25, 2505–2513. [CrossRef]

48. Ren, Y.; Yakubov, G.E.; Linter, B.R.; MacNaughtan, W.; Foster, T.J. Temperature Fractionation, Physicochemical and Rheological
Analysis of Psyllium Seed Husk Heteroxylan. Food Hydrocoll. 2020, 104, 105737. [CrossRef]

49. Moreno, H.M.; Domínguez-Timón, F.; Díaz, M.T.; Pedrosa, M.M.; Borderías, A.J.; Tovar, C.A. Evaluation of Gels Made with
Different Commercial Pea Protein Isolate: Rheological, Structural and Functional Properties. Food Hydrocoll. 2020, 99, 105375.
[CrossRef]

50. Ertugrul, U.; Namli, S.; Tas, O.; Kocadagli, T.; Gokmen, V.; Sumnu, S.G.; Oztop, M.H. Pea Protein Properties Are Altered Following
Glycation by Microwave Heating. LWT 2021, 150, 111939. [CrossRef]
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Hydrostatic Pressure (HHP) on Inulin Gelation and Properties of Obtained Hydrogels. Foods 2021, 10, 2514. [CrossRef]

63. Yuan, Y.; Wang, L.; Mu, R.J.; Gong, J.; Wang, Y.; Li, Y.; Ma, J.; Pang, J.; Wu, C. Effects of Konjac Glucomannan on the Structure,
Properties, and Drug Release Characteristics of Agarose Hydrogels. Carbohydr. Polym. 2018, 190, 196–203. [CrossRef] [PubMed]

64. Yang, J.; Liang, G.; Xiang, T.; Situ, W. Effect of Crosslinking Processing on the Chemical Structure and Biocompatibility of a
Chitosan-Based Hydrogel. Food Chem. 2021, 354, 129476. [CrossRef]

65. Yun, P.; Devahastin, S.; Chiewchan, N. Microstructures of Encapsulates and Their Relations with Encapsulation Efficiency and
Controlled Release of Bioactive Constituents: A Review. Compr. Rev. Food Sci. Food Saf. 2021, 20, 1768–1799. [CrossRef]

66. Deng, J.; Yang, H.; Capanoglu, E.; Cao, H.; Xiao, J. 9—Technological Aspects and Stability of Polyphenols. In Polyphenols: Properties,
Recovery, and Applications; Galanakis, C.M., Ed.; Woodhead Publishing: Sawston, UK, 2018; pp. 295–323. ISBN 978-0-12-813572-3.

67. Jordens, J.; Bamps, B.; Gielen, B.; Braeken, L.; Van Gerven, T. The Effects of Ultrasound on Micromixing. Ultrason. Sonochem. 2016,
32, 68–78. [CrossRef]

68. Wang, P.; Cheng, C.; Ma, Y.; Jia, M. Degradation Behavior of Polyphenols in Model Aqueous Extraction System Based on
Mechanical and Sonochemical Effects Induced by Ultrasound. Sep. Purif. Technol. 2020, 247, 116967. [CrossRef]

69. Zhang, L.; Xiao, G.; Yu, Y.; Xu, Y.; Wu, J.; Zou, B.; Li, L. Low-Oxygen Pulping Combined with High Hydrostatic Pressure Improve
the Stability of Blueberry Pulp Anthocyanins and Color during Storage. Food Control 2022, 138, 108991. [CrossRef]

Int. J. Mol. Sci. 2024, 25, 9033 21 of 21

70. Mokrzycki, W.; Tatol, M. Colour Difference ∆E—A Survey. Mach. Graph. Vis. 2011, 20, 383–411.
71. Chi, J.; Ge, J.; Yue, X.; Liang, J.; Sun, Y.; Gao, X.; Yue, P. Preparation of Nanoliposomal Carriers to Improve the Stability of

Anthocyanins. LWT 2019, 109, 101–107. [CrossRef]
72. He, B.; Ge, J.; Yue, P.; Yue, X.Y.; Fu, R.; Liang, J.; Gao, X. Loading of Anthocyanins on Chitosan Nanoparticles Influences

Anthocyanin Degradation in Gastrointestinal Fluids and Stability in a Beverage. Food Chem. 2017, 221, 1671–1677. [CrossRef]
73. Cristiano, M.C.; Froiio, F.; Mancuso, A.; De Gaetano, F.; Ventura, C.A.; Fresta, M.; Paolino, D. The Rheolaser MasterTM and

Kinexus Rotational Rheometer® to Evaluate the Influence of Topical Drug Delivery Systems on Rheological Features of Topical
Poloxamer Gel. Molecules 2020, 25, 1979. [CrossRef] [PubMed]

74. Rybak, K.; Wiktor, A.; Kaveh, M.; Dadan, M.; Witrowa-Rajchert, D.; Nowacka, M. Effect of Thermal and Non-Thermal Technologies
on Kinetics and the Main Quality Parameters of Red Bell Pepper Dried with Convective and Microwave–Convective Methods.
Molecules 2022, 27, 2164. [CrossRef] [PubMed]

75. Merino, D.; Athanassiou, A. Thermomechanical Plasticization of Fruits and Vegetables Processing Byproducts for the Preparation
of Bioplastics. Adv. Sustain. Syst. 2023, 7, 2300179. [CrossRef]

76. He, X.; Liu, X.; Yang, J.; Du, H.; Chai, N.; Sha, Z.; Geng, M.; Zhou, X.; He, C. Tannic Acid-Reinforced Methacrylated Chi-
tosan/Methacrylated Silk Fibroin Hydrogels with Multifunctionality for Accelerating Wound Healing. Carbohydr. Polym. 2020,
247, 116689. [CrossRef] [PubMed]

77. Rybak, K.; Wiktor, A.; Witrowa-Rajchert, D.; Parniakov, O.; Nowacka, M. The Effect of Traditional and Non-Thermal Treatments
on the Bioactive Compounds and Sugars Content of Red Bell Pepper. Molecules 2020, 25, 4287. [CrossRef]
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