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Podstawa prawna

Recenzję przygotowano na zlecenie Pana prof. dr. hab. Mirosława Słowińskiego,

Dyrektora Instytutu Nauk o Żywności Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego

w Warszawie. Przewód doktorski został wszczęty na podstawie Ustawy z dnia 20 lipca 2018

r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2023, poz. 742). Kandydat do stopnia
doktora przedstawił do oceny rozprawę doktorską z dziedziny nauk rolniczych, z dyscypliny

technologia żywności i żywienia.

Ocena formalna rozprawy

Pan mgr inż. Adonis Hilal przedstawił rozprawę doktorską w formie cyklu czterech

publikacji opublikowanych w latach 2022-2024 wraz ze 100-tu stronicowym wprowadzeniem

zawierającym syntezę i analizę stanu badań światowych i własnych. W strukturze rozprawy

występują:

1. Strona tytułowa w języku polskim i angielskim (1 strona)

2. Oświadczenia promotora oraz autora rozprawy (1 strona)
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Streszczenia w języku polskim i angielskim wraz ze słowami kluczowymi(6 stron)

Spis treści (2 strony)

Wykazpublikacji wchodzących w skład rozprawy (2 strony)

Wykaz skrótów i oznaczeń (1 strona)

Wstęp (2 strony)

Przegląd piśmiennictwa (14 stron)

Cel, zakres pracy i hipotezy badawcze(2 strony)

10. Organizacja badań, materiał doświadczalny i metody (9 stron)

11. Omówienie i dyskusja wyników (28 stron)

12. Podsumowanie i wnioski (2 strony)

13. Spis literatury (20 stron, 179 pozycji)

14. Dorobek naukowy (5 stron)

15. Załączniki — kopie publikacji i skany oświadczeń współautorów

We wszystkich czterech opublikowanych pracach Pan Magister był pierwszym
oraz korespondującym autorem oraz odpowiadał za całokształt prac twórczych,
które doprowadziły do opublikowania wyników badań. Prace wchodzące w skład osiągnięcia
doktorskiego są następujące:

Hilal A., Florowska A., Wroniak M. 2023. Binary Hydrogels: Induction Methods and
Recent Application Progress as Food Matrices for Bioactive Compounds Delivery—
A Bibliometric Review. Gels, 9(1), 68; https://doi.org/10.3390/gels9010068

Hilal A., Florowska A., Florowski T., Wroniak M. 2022. A Comparative Evaluation of
the Structural and Biomechanical Properties of Food-Grade Biopolymers as Potential
Hydrogel Building Blocks. Biomedicines, 10(9), 2106;
https://doi.org/10.3390/biomedicines 10092106

Hilal A., Florowska A., Domian E., Wroniak M. 2024. Binary Pea Protein-Psyllium
Hydrogel: Insights into the Influence of pH and Ionic Strength on the Physical
Stability and Mechanical Characteristics. Gels, 10(6), 401;
https://doi.org/10.3390/gels10060401

Hilal A., Florowska A., Florowski T., Rybak K., Domian E., Szymański M., Wroniak
M. 2024. Effects of Sequential Induction Combining Thermal Treatment with
Ultrasóund or High Hydrostatic Pressure on the Physicochemical and Mechanical
Properties of Pea Protein-Psyllium Hydrogels as Elderberry Extract Carriers.
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International Journal of Molecular Sciences, 25(16), 9033;
https://doi.org/10.3390/ijms25169033

W przedstawionych pracach swój udział merytoryczny Pan mgr inż. Adonis Hilal określił
na poziomie 65-80%, co zostało potwierdzone przez pozostałych współautorów prac
(deklaracje na końcowych, nienumerowanych stronach rozprawy). Odpowiadał w tych
pracach za wypracowanie z zespołem koncepcji manuskryptu, zbieranie materiałów
źródłowych, zaplanowanie eksperymentu, dobór metod badawczych, przeprowadzenie
doświadczeń, opracowanie wyników badań oraz przygotowanie wstępnej i ostatecznej wersji
manuskryptu. Łączna liczba punktów za publikacje wchodzące w skład osiągnięcia
doktorskiego to 280 pkt (według aktualnych wykazów ministra właściwego ds. nauki),
a sumarycznyIF za te cztery prace jest stosunkowo wysoki (19.6). Pan Magister opublikował
dwie prace w czasopiśmie Gels (punkty ministerialne to obecnie tylko 20 za pracę), jednak IF
tego czasopisma wynosi 5.0 w latach publikacji prac poddanych ocenie (zdaniem recenzenta
to wysoki wskaźnik dla czasopisma innego niż publikujące review). Przy zbliżonym IF (4.9)
czasopismu International Journal of Molecular Sciences przyznano 140 pkt.
tzw. ministerialnych. Praca przeglądowa w Gels z 2023 r. ma już 16 cytowań,
co jest pozytywnym wskaźnikiem jej przydatności dla środowiska naukowego.
Punkty „osiągnięcia” na stopień doktora uznaję za przeciętne, ale sumaryczny IF za wysoki.

W podsumowaniu oceny formalnej stwierdzam, że rozprawa doktorska ma formę
przyjętą w dotychczasowych postępowaniach awansowych. Współautorzy publikacji
potwierdzili wiodący wkład mgra inż. Adonisa Hilala w powstanie czterech dzieł naukowych
wskazanych przez Kandydata. Prace przedstawione do oceny są merytorycznie usadowione
w dziedzinie nauk rolniczych, w dyscyplinie naukowej technologia żywności i żywienia.

Ocena istotności tematu badań w dyscyplinie technologia żywnościi żywienia
Mgr inż. Adonis Hilal podjął się trudu badań nad poszerzeniem wiedzy

nt. właściwości fizykochemicznych jedno- i dwuskładnikowych hydrożeli białkowych,
polisacharydowych i binarnych/mieszanych otrzymanych z takich składników surowców
roślinnych jak: białko grochu, białko pszenicy, maltodekstryna, guma gellan, guma konjac,
guma tara, babka płesznik i inulina. W badaniach skupił się na porównaniu właściwości
hydrożeli jednoskładnikowych, wytypowaniu surowców do tworzenia żeli binarnych
białkowo-polisacharydowych oraz optymalizacji warunków ich tworzenia (pHi siła jonowa).
Zoptymalizowane receptury i technologie wytwarzania zostały zaaplikowane do wytworzenia
hydrożeli z wypełniaczem w postaci ekstraktów z bzu czarnego zasobnych w antocyjany.
Indukcja żelowania hydrożeli z wypełniaczem była dwustopniowa: 19 - cieplna, 2% —

z użyciem homogenizacji ultradźwiękowej lub z zastosowaniem wysokich ciśnień
hydrostatycznych. Dodatkową zmienną przy indukcji wtórnej był czas zastosowanej obróbki.

Potwierdzam, że zaproponowana tematyka badań wpisuje się w aktualne trendy
zainteresowania projektowaniem żywności funkcjonalnej. Nowe matryce hydrożelowe mogą
pomagać chronić składniki bioaktywne przed procesami degradacji, sprzyjać zwiększeniu
przyswajalności tych składników z diety, pozwalać na precyzyjne określanie miejsca
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ich uwalniania w przewodzie pokarmowym, a w przypadku polisacharydów nie skrobiowych
zwiększają podaż błonnikaz diety.

Uznaję, że przeprowadzone badania są nowatorskie, adekwatne dla dyscypliny
technologia żywności i żywienia, a uzyskane wyniki mają istotne znaczenie dla rozwoju
badań podstawowych oraz mają walory aplikacyjne w kierunku projektowania żywności
mogącej być nośnikiem składników bioaktywnych, takich jak specyficznie antocyjany
z ekstraktów z owocówbzu czarnego.

Charakterystyka głównych rozdziałów rozprawy doktorskiej

W ocenianej rozprawie mgr inż. Adonis Hilal przedstawił przegląd piśmiennictwa
(18 stron), który zawiera opis hydrożeli białkowych i polisacharydowych, żeli binarnych
białkowo-polisacharydowych, metod indukcji hydrożeli oraz informacje nt. potencjału
aplikacyjnego hydrożeli. Zdaniem recenzenta funkcję przeglądu piśmiennictwa mogła pełnić
praca przeglądowa pt. „Binary Hydrogels: Induction Methods and Recent Application
Progress as Food Matrices for Bioactive Compounds Delivery—A Bibliometric Review”,
która bardziej szczegółowo przedstawia problematykę badawczą z zakresu hydrożeli;
jest oparta na szerszym zakresie cytowanych źródeł oraz przedstawia nowatorskie podejście
bibliometryczne do analizy danych źródłowych. Praca ta nie powinna, zdaniem recenzenta,
weryfikować hipotezy HI1, cyt. „Tematyka spożywczych hydrożeli binarnych uzyskanych
z połączenia białka roślinnego i polisacharydu jest stosunkowo nowym obszarem badań
o charakterze interdyscyplinarnym”, a jedynie uzasadnić zasadność podjęcia się takich badań.
Proszę Kandydata do stopnia doktora o wypowiedź w tej kwestii podczas obrony.
Dodatkowo proszę o rozwinięcie zapisu „Silne sieci żelowe uzyskuje się z arabinoksylanów
o wysokiej zawartości reszt kwasu ferulowego, dużej masie cząsteczkowej i niskim stopniu
podstawienia reszt arabinozy... str. 31 rozprawy). Czy nie jest skrótem myślowym zapis
»«-.warunki indukcji termicznej można precyzyjnie kontrolować przez zmianę pH i/lub
dodatek soli...- str. 33)?

W rozdziale Cel, zakres pracy i hipotezy badawcze mgr inż. Adonis Hilal
przedstawił jeden cel główny „Celem pracy doktorskiej było określenie właściwości
fizykochemicznych binarnych hydrożeli białkowo-polisacharydowych oraz opracowanie
układu modelowego, w którym hydrożel pełniłby funkcję składnika strukturotwórczego
i nośnika substancji bioaktywnej”. Zdaniem recenzenta cel jest zbyt ogólny, np. czy dotyczy
to wszystkich typów substancji bioaktywnych. Proszę o opinię w tej sprawie.
W tym samym rozdziale zaproponowanocztery zakresy praci cztery odpowiadające hipotezy
badawcze. W związku z uwagą dotyczącą hipotezy HI uważam, że zakresy i hipotezy
powinno się ograniczyć do zadań stricte badawczych (publikacje P2-P4). Jakie jest zdanie
Kandydata?

W rozdziale Organizacja badań, materiał doświadczalny i metody Kandydat
do stopnia doktora przedstawił podstawowe informacje nt. materiału badawczego, organizacji
eksperymentów i stosowanych metod badawczych. Wszelkie bardziej szczegółowe
informacje przedstawiono w publikacjach P2-P4. W posumowaniu opinii na temat tego

Strona | 4
/

rozdziału pracy stwierdzam, że materiał badawczy, organizacja eksperymentów i zastosowane
techniki analityczne zostały prawidłowo dobrane. Szczegółowo opisano sposób postępowania
W każdej procedurze analitycznej oraz wyczerpująco podano dane wykorzystanej aparatury
i parametry ich pracy. Prosiłabym jednak o wypowiedź, jakie czynniki wpłynęły na różnice
wyboru stężenia białka grochu w żelach binarnych. W pracy P3 było to 12.5g białka
na 100 g hydrożelu, a w pracy P4 20 g białka na 100 g hydrożelu. Czy zastosowane
preparaty białka to były koncentraty czy izolaty? Dodatkowo, czy to były preparaty babki
płesznik czy łuski babki płesznik?

W rozdziale Omówienie i dyskusja wyników mgr inż. Adonis Hilal przedstawił
najważniejsze wyniki badań z publikacji P1-P4. W stosunku do pracy P1 (H1) dokonał
ponownej analizy źródeł (tym razem do 2023 r.), jednak w rozprawie pozostały dane z pracy
P1 (czyli do 2022 r.). Dane przedstawione na rys. 9 (poprawnie powinno być rys. 10)
wskazują na wzrost w 2023 r. o 103 liczby nowych źródeł dla wskazanych słów kluczowych.
Ten rozdział jest generalnie poprawny merytorycznie i do przedstawionych wyników
1 ich dyskusji mam jedynie następujące dodatkowe pytania uszczegóławiające:

I. W świetle informacji przedstawionych w przeglądzie piśmiennictwa proszę
o odpowiedź czy ekstrakt z owoców bzu czarnego wykazał właściwości aktywnego
czy nieaktywnego wypełniacza?

2. Proszę o szerszą dyskusję nt. roli indukcji wtórnej ultradźwiękowej
i wysokociśnieniowej opracowanych hydrożeli. Czy kompozycja wypełniacza mogła
wpływaćna właściwości fizykochemiczne otrzymanych hydrożeli?

3. Wyjaśnienie zapisu „Było to prawdopodobnie spowodowane degradacją polifenoli,
która zaszła w wyniku powstawania stref wysokich temperatur spowodowanych
kawitacją...str. 74). W rozprawie przedstawiono, że zachowywano temp. ok. 20%C

przez przetrzymywanie próbek w łaźni lodowej. Proszę o rozwinięcie tego fragmentu
dyskusji.

4. Czy zawartość polifenoli w postaci ekwiwalentu kwasu chlorogenowegojest podana
na rys. 23 prawidłowo? Na tym rysunku jednostka to g kwasu/100 g s.s. żelu;
natomiast w publikacji P4 to mg kwasu/100g s.s. żelu. Które wartości są poprawne?

Omyłek edytorskich w ocenianej rozprawie jest bardzo mało. Z obowiązku recenzenta
zwracam uwagę na poprawny, stosowany powszechnie skrót punktu izoelektrycznego
w postaci pl (nie IP i Ip), zasadność rozwijania skrótu przy pierwszym cytowaniu
(np. dla SLB) oraz prawdopodobnybłąd w opisie rys. 19 (SLB vs. indeks niestabilności).

Mgr inż. Adonis Hilal przedstawił w rozdziale Podsumowanie i wnioski siedem
stwierdzeń i wniosków. Zdaniem recenzenta większość z nich to zbyt ogólne stwierdzenia.
Rezultaty poprawnego wnioskowania powinny zawierać kamienie milowe etapu badań
1 ich mierzalne parametry, np. wskazane w rozprawie we wniosku 5 (Kamienie: optymalne
pH i stężenie soli; parametry: pH 3 i 0.3M NaCl). Proszę Kandydata do stopnia doktora
o analizę i dyskusję na obronie tego rozdziału rozprawy.
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Wniosek końcowy

Pomimo kilku uwag i zapytań do dyskusji na obronie przedstawioną do oceny
rozprawę doktorską oceniam bardzo wysoko. Uważam pracę przeglądową (P1) za duży walor
całokształtu osiągnięcia naukowego. Realizacja pozostałych eksperymentalnych prac (P2-P4)
potwierdza ukierunkowanie zespołu badawczego pod kierunkiem Pana mgra inż. Adonisa
Hilala na pogłębianie wiedzy w tematyce hydrożeli białkowo-polisacharydowych
i wytypowanie struktury opartej na białkach grochu i polisacharydach babki płesznik.
Z. uwagi na rangę międzynarodową czasopism, w których opublikowano wyniki badań
(wysoki sumaryczny IF), wnioskuję o wyróżnienie tej rozprawy doktorskiej.

We wniosku końcowym potwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska Pana mgra
inż. Adonisa Hilala spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r.
Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2023, poz. 742). Potwierdzam,
że recenzowana rozprawa stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego i wnioskuję
do Rady Dyscypliny Technologia Żywności i Żywienia Szkoły Głównej Gospodarstwa
Wiejskiego w Warszawie o dopuszczenie Kandydata do dalszych etapów postępowania.

>SonoSOlsztyn, 24.01.2025 r. prof. dr hab. Iwona K nopka

Strona | 6

Szu

Uk
RPU/1995/2025

N

Data:2025-01-27

PRI

ORYTET
(00)659007734826848906

PABRDUN

IERTN

KABDERARN

AIR

KAMA

Izazze

)
(00)659007734826848906

(00)6

5007

rSaBzS

Aso

e

uk

:

Uli

2024

Poczta

Foka

Opłata

pobrana.

zł

|UWPŁYNĘŁO

DNIA

-4-|

m ANANZAKĄ ANA

|roorytowmarne

prof.

dr
hab.

Mirosław

Słowiński,

Dyrektor

Instytutu

Nauk

'/

o

Żywności,

Szkoła

Główna

Gospodarstwa

Wiejskiego

w

Warszawie

Nowoursynowska

159C

02-776

Warszawa